
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F41ABAFDCEED63B987E0C6BA04A3169



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 019/2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 022/2022

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 019/2022

• EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022 O

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 018/2020

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F41ABAFDCEED63B987E0C6BA04A3169



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 

 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto  contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de informática, para atender as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira 
de Santana, Administrada pelo Consórcio de Saúde – 
Portal do Sertão.. 
 

Favorecido:  FIRE VAREJISTA LTDA, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ nº. 
26.244.710/0001-50. 
 

                 Vigência: De 17/05/2022, findando em 17/06/2022. 
 

Valor Total:  R$ 27.979,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e nove 
reais). 
  

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 16 de maio de 2022. 

 
 

____________________________________ 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD7651A72A07838C61162C77D69E08D9

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 019/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
fardamentos e enxoval hospitalar, visando a manutenção da 
Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de 
Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal 
do Sertão. 
 

Favorecido:  TOP STORE COMÉRCIO LTDA ME. CNPJ nº. 
19.779.841/0001-77. 
 

                 Vigência: de 20/05/2022 a 31/12//2022. 
 

Valor Total:  : R$ 35.180,00 (trinta e cinco mil, cento e oitenta reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 20 de maio de 2022. 

___________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DA9C77C77050C35DD0C532FE22208E8

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de gestão de segurança do Trabalho, para o 
atendimento da Policlínica Regional de Saúde da Região em 
Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde – 
Portal do Sertão. 
 

Favorecido:  GESTASEG GESTÃO DE SEGURANÇAS E SAÚDE DO 
TRABALHO EIRELI. 

 
                 Vigência: 12 meses, iniciando em 23/05/2022 com prazo final em 

23/05/2023. 
 

Valor Total:  R$ 34.999,92 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais, noventa e dois centavos.  
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 23 de maio de 2022. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30A9E5B4680252C633FC0875C4DBF404

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada na manutenção do 
Equipamento Chiller IHA Mecalor, para garantir o bom 
funcionamento do aparelho de Ressonância Magnética, 
visando a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da 
Região em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio 
de Saúde – Portal do Sertão.  
 

Favorecido:  LOPES E BARROS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 

 
                 Vigência: 12 meses, iniciando em 23/05/2022 com prazo final em 

23/05/2023. 
 

Valor Total:  R$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 23 de maio de 2022. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

316514989752E89D6821032C6217F2B8

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 022/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada na manutenção  dos 
APARELHOS DE MAPA E HOLTER - da Policlínica 
Regional de Saúde da Região de Feira de Santana/BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 

Favorecido:  CARDIOSERVICE COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA. 
CNPJ nº. 19.779.841/0001-77. 
 

                 Vigência: de 30/05/2022 a 30/08/2022. 
 

Valor Total:  R$ 6.444,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro 
reais). 
 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 20 de maio de 2022. 

___________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

391A8FC31D443A2DDCD35A313A9C7215

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

Presidente  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 
 

Contrato 026/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: FIRE VAREJISTA LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de informática, 
para atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana, 
Administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
 
Vigência: De 17/05/2022 findando em 17/06/2022.  

Valor: R$ 27.979,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e nove reais).  
 
Dotação: 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 17/05/2022. 
 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6D31FE0BE8AB5CB43441201970C3139

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 019/2022 
 

Contrato: 027/2022. 
  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: TOP STORE COMÉRCIO LTDA ME.  
 
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento de fardamentos e enxoval 
hospitalar, visando a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de 
Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: de 20/05/2022 a 31/12//2022. 
  
Valor: R$ 35.180,00 (trinta e cinco mil, cento e oitenta reais). 
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 20/05/2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F21B9C7841A9650FFE8A54BB22F9BAF9

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 

 
Contrato 028/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: GESTASEG GESTÃO DE SEGURANÇAS E SAÚDE DO TRABALHO 
EIRELI. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gestão de 
segurança do Trabalho, para o atendimento da Policlínica Regional de Saúde da Região em 
Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 meses, iniciando em 23/05/2022 com prazo final em 23/05/2023.  
  
Valor: R$ 34.999,92 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais, noventa e 
dois centavos. 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 23 de maio de 2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4D8F7966D25183317F0D31A79C945A0

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022 

 
Contrato 029/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: LOPES E BARROS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção do Equipamento Chiller IHA 
Mecalor, para garantir o bom funcionamento do aparelho de Ressonância Magnética, visando 
a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada 
pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 meses, iniciando em 23/05/2022 com prazo final em 23/05/2023.  
  
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 23 de maio de 2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3573BE336775ADA11E07C8B6BAFDC0F2

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO  DO 1º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO Nº 009/2022 
 

 
O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 1º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022, celebrado com a Sra. ROSANA CRISTINA 
DE JESUS LOURENÇO inscrita no Cadastro de Pessoa Física - CPF nº. 910.242.505-04, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches para promoção 
de campanhas na Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada 
pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão, com fundamento no artigo 65, I, “b” e §1º da Lei n. 
8.666/93. 
 
 

 
Feira de Santana – BA, 26 de maio de 2022. 

 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10E47AB8B65912FC74B07FF3F60EF13C

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021 

 
Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2021, que entre si 
celebram o Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão e a 
empresa GFTEC Manutenção e Reparação de Aparelhos 
e Instrumentos Ltda, nas condições e termos seguintes: 

 
O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal 
do Sertão, com sede na Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - 
BA, CEP: 44.077-744, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - 
CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, regularmente inscrito no CPF sob 
nº. 356.144.635-34 e RG sob nº. 380043645 SSP/BA e do outro lado, a empresa GFTEC 
Manutenção e Reparação de Aparelhos e Instrumentos Ltda – devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 30.761.1 63/0001-58, com Endereço 
à: Rua Recanto da Cachoeirinha, nº 12 – Térreo - Cabula VI – Salvador-BA, CEP: 41.161-
180, neste ato representada pelo seus sócios o Sr. Geneildo Freitas dos Santos, brasileiro, 
regularmente Inscrito no CPF sob nº 010.759.745-42, carteira de identidade nº 0803545649, 
SSP-BA e a Sra. Ivete Freitas dos Santos, regularmente Inscrita no CPF sob nº o 475.218.725-
68, carteira de identidade nº 463327233, SSP-BA, a seguir denominada CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo supra, com 
fundamento no Art. 57 Inciso II, da Lei 8.666/93, que se regerá mediante as cláusulas 
seguintes: 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO do Contrato Administrativo nº 049/2021, alterando o seu prazo por igual 
período, ou seja, por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/05/2022, findando em 11/05/2023, 
com fundamento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. 
 
2. CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
contratuais havidas durante o prazo de vigência prorrogado por este Termo Aditivo correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária: 
 
Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 
Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção da Policlínica Regional de Saúde;  
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;  
Fonte: 21 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas 
do contrato original e não expressamente alteradas por este instrumento. 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AB56083AD013DC06A2E3AD57D4E0234

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos. 
 

Feira de Santana - BA, 09 de maio de 2022. 
 
 
___________________________________________ 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana  
Valcyr Almeida Rios  
Presidente do CPISRFSA  
CONTRATANTE 
 
 
___________________________________________ 
GFTEC Manutenção e Reparação de Aparelhos E Instrumentos Ltda 
Geneildo Freitas dos Santos e Ivete Freitas dos Santos  
Representantes Legais 
CONTRATADA 
 
 
 
Testemunhas: 
 
_______________________________   
Nome: 
CPF: 
 
 
_______________________________   
Nome: 
CPF: 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AB56083AD013DC06A2E3AD57D4E0234

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 018/2020 
 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 018/2020, celebrado com a empresa IPM BRASIL 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob no. 
12.398.781/0001-01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E 
JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO A NÍVEL ESTADUAL/REGIONAL PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA-BA, para fins de renovação do referido contrato, conforme Art. 57, II, 
da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 09 de maio de 2022. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49AD3928958DCBFAE2DC388291D91C5C

terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 31 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO  DO 1º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO Nº 049/2021 
 

 
O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 1º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021, celebrado com a empresa GFTEC 
Manutenção e Reparação de Aparelhos e Instrumentos Ltda – devidamente inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 30.761.1 63/0001-58, cujo objeto é a prestação de 
serviços em manutenção preventiva e corretiva (com reposição de peças) do aparelho médico-
hospitalar AUTOCLAVE - MARCA: BAUMER; MODELO: HL VAC II, atendendo as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde Da Região em Feira de Santana, administrada pelo 
Consórcio de Saúde – Portal do Sertão, para fins de renovação do referido contrato, conforme Art. 
57, II, da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 09 de maio de 2022. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F41ABAFDCEED63B987E0C6BA04A3169


		2022-05-31T08:50:33-0300




